

**CONCORSO DI IDEE**  
**DA\_DO Museum**  
villa Comunale, 80121  
Napoli

**CHIARIMENTI n.5 del 30.05.2018**

**15. domanda del 16.05.2018:** Le scrivo per avere dei chiarimenti in merito al concorso in oggetto:

- L'ingresso I.6 su via Caracciolo sarà aperto al pubblico?
- È possibile prevedere l'accesso al giardino del museo dal vialetto posto a est in continuità con la villa? O questo verrà chiuso da una recinzione?
- Inoltre mi chiedevo se l'accesso al giardino del museo fosse sottoposto al controllo del biglietto o limitato solo alle zone espositive esterne (esposizione barca)?

**risposta:** Si rimanda alla risposta n. 13 inserita nei chiarimenti n. 4 del 16.05.2018, riportata nel seguito:

- È prevista l'apertura al pubblico dell'ingresso su via Caracciolo.
- La recinzione e gli accessi alla struttura devono essere quelli indicati nella planimetria allegata alla documentazione a base di concorso.
- L'accesso alle aree esterne non deve essere necessariamente soggetto al pagamento del biglietto, i progettisti sono liberi di presentare una proposta alternativa.

**16. domanda del 16.05.2018:** È possibile, a vantaggio dell'allestimento della sala 12, spostare l'accesso ai bagni dalla sala n.12 al corridoio laterale che collega sempre i bagni dipendenti con la sala 12? Se questo è possibile, è possibile rivedere anche la distruzione interna dei suddetti bagni in relazione allo spostamento della porta e nel rispetto della normativa?

**risposta:** La ridistribuzione interna dei servizi igienici e lo spostamento dell'ingresso agli stessi è consentito non trattandosi di interventi sostanziali di modifica del costruito soggetto a vincolo.

**17. domanda del 21.05.2018:** Ai fini della progettazione degli spazi, ci chiedevamo se è necessario uno spazio deposito per il materiale delle mostre temporanee o è già previsto in altro luogo? Nelle aree esterne ci sono punti elettrici e idrici? Se è no, si possono prevedere?

**risposta:** Uno spazio da adibire a deposito è previsto al piano seminterrato, non oggetto di concorso. Nelle aree esterne sono previsti punti elettrici e idrici, se si ritiene opportuno, è possibile prevederne di nuovi se necessari per un utilizzo coerente e adeguato degli spazi espositivi esterni.

**18. domanda del 22.05.2018:**

- Cosa rappresentano le coppie di punti rossi che compaiono sulla planimetria alla pagina 5 del documento "SZN\_CB\_Documento\_preliminare\_alla\_progettazione"? Sono gli accessi ai soli impiegati? Non è quindi possibile accedere alla sala 5 dalla 1-2?
- Non è previsto alcuno spazio per il deposito, ad esempio, delle sedie per lezioni e conferenze mentre la sala polifunzionale è impegnata ad altra attività?
- Non è previsto alcuno spazio per il deposito, ad esempio, di borse e ombrelli?

- Quante persone è previsto che occupino la sala mensa contemporaneamente?

**risposta:**

- Si rimanda alla risposta n. 6 inserita nel chiarimento n.2 del 26.04.2018 riportata nel seguito *“Nella planimetria, allegata al Documento preliminare alla progettazione, in rosso sono indicati eventuali punti di controllo elettronico degli ingressi. I punti di controllo elettronico in planimetria sono una ipotesi che può essere modificata.”*

Il passaggio dei visitatori dall’area bookshop/reception alla sala 5 è consentito in seguito al pagamento del biglietto.

- In merito alla domanda si ricorda quanto indicato nell’ultimo capoverso alla pag. 3 del “Documento preliminare alla progettazione *“La richiesta è quella di creare attraverso l’allestimento uno spazio fluido che riesca a rompere gli schemi rigidi tipici del museo storico. È possibile prevedere, inoltre, allestimenti che sviluppino percorsi espositivi alternativi ed elementi amovibili, smontabili o riponibili che possano permettere la separazione della sala polifunzionale (...).”* Si sottolinea la già evidenziata libertà di scelta nella configurazione della distribuzione.

Un deposito materiali è previsto al piano seminterrato e non è oggetto di concorso.

- È possibile prevedere un deposito per ombrelli, borse, bagagli ecc.
- Il numero di persone presenti in mensa in contemporanea sarà di circa 70 circa.

**19. domanda del 25.05.2018:** Volevamo sapere se nella relazione bisogna citare anche le aziende produttrici degli elementi per l’allestimento che ci hanno fornito dei preventivi o non è necessario in questa fase?

**risposta:** Non è necessario indicare le ditte produttrici.